As informações sobre incertezas sobre premissas e estimativas que possuam um risco
significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro
estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

·  Nota nº 6 – Ativos e Passivos Financeiros Setoriais-Conta de Compensação da
Variação dos Custos da “Parcela A”;

·  Nota nº 10 - Ativo Financeiro Indenizável (concessão);

·  Nota nº 11 - Superávit – Plano de benefício definido;

·  Nota nº 20 - Provisões e contingências;

·  Nota nº 25 - Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido;

e. Reapresentação das demonstrações financeiras:

A Administração da Companhia, após reavaliação de determinados temas e objetivando
a melhor apresentação de seu desempenho operacional e financeiro, procedeu,
conforme as orientações do CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro, a realização de ajustes e reclassificações de forma retrospectiva
em suas demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015,
originalmente autorizadas para publicação em 4 de março de 2016.

As mudanças efetuadas estão apresentadas a seguir:

Balanço patrimonial - Ativo Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Ativo circulante
  Ativos financeiros setoriais (a) 34.292 (64) 34.228 - - -
  Demais ativos circulante 121.698 - 121.698 149.283 - 149.283

155.990 (64) 155.926 149.283 - 149.283
Ativo não circulante

  Tributos a compensar (b) 41 1.037 1.078
  Demais ativos não circulante (b) 195.950 1 195.951 201.958 - 201.958

195.991 1.038 197.029 201.958 - 201.958

Total do ativo 351.981 974 352.955 351.241 - 351.241

Balanço patrimonial - Passivo Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Passivo circulante
  Passivos financeiros setoriais (a) 9.446 4.295 13.741 12.495 - 12.495
  Dividendos propostos (b) 4.244 (4.244) - 2.280 (2.280) -
  Demais passivos circulante (b) 38.078 1 38.079 25.229 - 25.229

51.768 52 51.820 40.004 (2.280) 37.724
Passivo não circulante
  Tributos Diferidos (b) - 2.425 2.425 - 36 36
  Demais passivos não circulante 23.562 - 23.562 25.449 - 25.449

23.562 2.425 25.987 25.449 36 25.485

Patrimonio líquido (a) (b) 276.651 (1.503) 275.148 285. 788 2.244 288.032

Total do passivo e patrimônio líquido 351.981 974 352. 955 351.241 - 351.241

31/12/2015 01/01/2015

31/12/2015 01/01/2015

DME DISTRIBUIÇÃO S.A.
Demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2016

15

Demonstração do resultado Divulgado Ajustes Reapresentado

  Receita operacional líquida (a) 124.260 (4.989) 119.271
  Custo do serviço (97.321) - (97.321)
Lucro bruto 26.939 (4.989) 21.950

  Receitas (despesas) operacionais (a) (4.500) 630 (3.870)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 22.439 (4.359) 18.080

Imposto de renda e contribuição social
  Correntes (b) (4.569) 1.037 (3.532)
  Diferido (b) - (2.389) (2.389)
Lucro líquido do exercício 17.870 (5.711) 12.159

31/12/2015

(a) Reconhecimento a menor do passivo setorial no montante líquido de R$ 4.295 e
reconhecimento a maior do ativo setorial no montante líquido de R$ 64, gerando um
efeito no lucro antes dos impostos no montante de R$ 4.359 por conta de (i)
diferenças provenientes do mecanismo de bandeiras tarifárias, no montante de R$
1.990 (ii) erro na atualização pela taxa Selic aplicada aos saldos amortizados no
montante de R$ 236; e (iii) erro no cálculo da CVA por neutralidade de encargos, no
montante de R$ 2.133.

(b) De acordo com as orientações do CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro, a Companhia está refletindo em suas

[…]

d. Redução ao valor recuperável de ativos de vida longa ou indefinida

A  Companhia  revisa  o  valor  contábil  de  seus  ativos  tangíveis  e  intangíveis  para
determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução
ao valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado
e se alguma perda for mensurada, será imediatamente reconhecida no resultado. A
Companhia verificou que não há qualquer indicador de desvalorização que requeira
qualquer provisionamento.

e. Reapresentação das demonstrações financeiras:

A Administração da Companhia, após reavaliação de determinados temas e objetivando
a melhor apresentação de seu desempenho operacional e financeiro, procedeu, conforme
as orientações do CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de
Erro, a realização de ajustes e reclassificações de forma retrospectiva em suas
demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015,
originalmente autorizadas para publicação em 4 de março de 2016.

As mudanças efetuadas estão apresentadas a seguir:

Balanço patrimonial - Ativo Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Ativo circulante
  Ativos financeiros setoriais (a) 34.292 (64) 34.228 - - -
  Demais ativos circulante 121.698 - 121.698 149.283 - 149.282

155.990 (64) 155.926 149.283 - 149.282
Ativo não circulante

  Tributos a compensar (b) 41 1.037 1.078
   Imobilizado (c) 137.728 7.783 145.511 157.085 7.032 164.117
  Demais ativos não circulante (b) 10.236 - 10.236 24.156 - 24.156

148.005 8.820 156.825 181.241 7.032 188.273

Total do ativo 303.995 8.756 312.751 330.524 7.032 337.555

Balanço patrimonial - Passivo Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Passivo circulante
  Passivos financeiros setoriais (a) 9.446 4.295 13.741 12.495 - 12.495
  Dividendos propostos (b) 4.244 (4.244) - 2.280 (2.280) -
  Demais passivos circulante (b) 38.078 1 38.079 25.229 - 25.228

51.768 52 51.820 40.004 (2.280) 37.723
Passivo não circulante
  Tributos Diferidos (b) - 2.425 2.425 - 36 36
Obrigações Vinculadas ao serviço da concessão (c) - 7.783 7.783 - 7.032 7.032
  Demais passivos não circulante 23.563 (1) 23.562 25.449 - 25.449

23.563 10.207 33.770 25.449 7.068 32.517

Patrimonio líquido (a) (b) 228.664 (1.503) 227.161 265.071 2.244 267.315

Total do passivo e patrimônio líquido 303.995 8.756 31 2.751 330.524 7.032 337.555

31/12/2015 01/01/2015

31/12/2015 01/01/2015

DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED
Demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2016

Notas explicativas às demonstrações contábeis regul atórias
(Em milhares de Reais)

14

(a) Reconhecimento a menor do passivo setorial no montante líquido de R$ 4.295 e
reconhecimento a maior do ativo setorial no montante líquido de R$ 64, gerando um
efeito no lucro antes dos impostos no montante de R$ 4.359 por conta de (i) diferenças
provenientes do mecanismo de bandeiras tarifárias, no montante de R$ 1.990 (ii) erro na
atualização pela taxa Selic aplicada aos saldos amortizados no montante de R$ 236; e